
 
 
 
 
 
 Einschreiben 
 Kantonsgericht Nidwalden 
 Zivilabteilung / Einzelgericht SchK 
 Rathausplatz 1 
 6371 Stans 
 
 
 ____________, ___________________ 
 (Ort)                   (Datum) 
 
 
Verfahren Nr. ________________ 
(Verfahrensnummer einsetzen; die Verfahrensnummer ist auf der  
Aufforderung zur Begründung des Rechtsvorschlages aufgeführt) 
 
 
 

BEGRÜNDUNG DES RECHTSVORSCHLAGES  
MANGELS NEUEN VERMÖGENS (Art. 265a SchKG) 

 
 
 
in Sachen 
 
 
1. Gläubiger/in 
(Name, Vorname/n und Adresse des betreibenden Gläubigers einsetzen) 
 
Name:   

Vorname/n:   

Adresse:   

   

 
 
gegen 
 
 
Schuldner/in 
(Ihren Namen, Ihre/n Vorname/n und Ihre Adresse einsetzen) 
 
Name:   

Vorname/n:   

Adresse:   

   

Geburtsdatum:   
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Heimatort:   

Zivilstand:   

Beruf:   

Arbeitgeber/in mit Adresse   
bzw. bei Einzelfirma Bezeich-  
nung mit Geschäftsadresse:   
 
 
 
 
2. Ehegatte/in / Lebenspartner/in 
 
Name:   

Vorname/n:   

Adresse:   

   

Geburtsdatum:   

Beruf:   

Arbeitgeber/in mit Adresse   
 
 
 
 
3. Kinder 
 
Vorname/n Geburtsdatum Schule/Beruf Adresse 
 
        

        

        

        

        

        
 
 
 
 
4. Einkommen (pro Monat) 
(Die aktuellen Einkommensbeträge einsetzen [für Sie und Ihren Ehegatten/ihre Ehegattin bzw. Ihren Lebens-
partner/Ihre Lebenspartnerin]. Die wichtigsten Belege [Lohnausweise, Rentenausweise etc.) der zwei letzten 
Jahre sind aufzulegen.) 
 
 Gesuchsteller/in Ehegatte / Partner/in 
Nettolohn/ 
Nettoeinkommen     

Nebenerwerb     

Renten (AHV, IV, BVG, etc.)     
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Arbeitslosenentschädigung     

Unterhalts- / 
Unterstützungsbeiträge     

Beiträge minderjähriger 
Kinder aus Erwerbs- 
einkommen     

Vermögensertrag     

Sonstige Einkommen     

     

     
 
 
 
 
5. Vermögen 
(Die vorhandenen Vermögenswerte einsetzen [für Sie und Ihren Ehegatten/Ihre Ehegattin bzw. Ihren Lebens-
partner/Ihre Lebenspartnerin]. Die entsprechenden Belege sind aufzulegen [z.B. Grundbuchauszug, Kaufvertrag 
Motorfahrzeug, Bescheinigung Rückkaufswert Lebensversicherung, Kontoauszüge und Ertragsausweise der zwei 
letzten Jahre].) 
 
 Gesuchsteller/in  Ehegatte / Partner/in 
Grundstück  
(Verkehrswert)     

Motorfahrzeuge (Zeitwert) 
Marke, Typ, Jahrgang,  
Km-Stand:     

     

Konti, Sparhefte,  
Wertschriften     

     

     

     

     

     

     

     

     

Sonstiges Vermögen  
(z.B. wertvolle Hausratgegenstände, 
Sammlungen, Rückkaufswert,  
Lebensversicherungen, Beteili- 
gungen z.B. an Erbschaft etc.)     
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6. Schulden 
(Ihre bestehenden Schulden einsetzen. Die entsprechenden Belege sind aufzulegen [z.B. Steuerrechnungen, 
Darlehens-/Kreditverträge, Urteile und Quittungen über Unterhaltszahlungen]. Weitere Schulden sind auf einem 
separaten Blatt aufzuführen.) 
 
Forderungsgrund aktueller Schuldbetrag 
(z.B. Steuern, Darlehen, Mietzinse, Unterhaltsbeiträge etc.) 

    

    

    

    

    

    

Total der Schulden     
 
 
 
 
7. Auslagen (pro Monat) 
(Die monatlichen Auslagen einsetzen [für Sie und Ihren Ehegatten/Ihre Ehegattin bzw. Ihren Lebenspartner/Ihre 
Lebenspartnerin]. Die entsprechenden Belege [z.B. Mietvertrag, Versicherungspolicen, Steuerrechnungen, Repa-
raturrechnungen, Abzahlungsverträge, Darlehens-/Kreditverträge, Quittungen über Unterhaltszahlungen] sind 
aufzulegen.) 
 
Mietzins (inkl. Nebenkosten)  
bzw. Hypothekarzins / Nebenkosten    

Wohnen beim Schuldner ausser dem Ehegatten,  
minderjährigen oder noch nicht erwerbstätigen 
Kindern noch weitere Personen?    

Krankenkassenprämie    

Sonstige Versicherungsprämien    

Sozialbeiträge (soweit nicht bereits vom Lohn 
abgezogen, z.B. AHV, Pensionskasse)    

Fahrkosten für den Arbeitsweg  
(Transportmittel, Weg in km, Betrag)    

Wird Motorfahrzeug benötigt? Wenn ja: wofür? 
Motorfahrzeugkosten (Steuer, Versicherung, Unterhalt)    
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Besondere Auslagen für Kinder (Art, Betrag)    

Miete oder (bei Eigentumsvorbehalt) Abzahlung 
von unpfändbaren Gegenständen (Gegenstand, Betrag)    

Unterhalts- und Unterstützungsbeiträge (Name 
und Adresse Empfänger, Betrag)    

Steuern    

Weitere Schuldamortisationen / Schuldzinse    

Bevorstehende grössere Auslagen, wie Arzt,  
Medikamente, Geburt, Wohnungswechsel, Pflege  
Familienangehöriger (Art, Betrag)    

Sonstige besondere Auslagen (Art, Betrag)    
 
 
 
 
8. Frühere Konkursverfahren 
(Angaben über allfällige/s frühere/s Konkursverfahren einsetzen.) 
 
Datum Konkurseröffnung  Zuständiges Konkursamt  Datum Schlussentscheid 
 
      

      

      
 
 
 
 
9. Erklärung Schuldner/in 
(Sie haben anzukreuzen, ob Sie nur geltend machen, dass Sie nicht zu neuem Vermögen gelangt sind, oder ob 
Sie zudem auch den Bestand der in Betreibung gesetzten Forderung bestreiten.) 
 
Ich bestätige, dass die im vorliegenden Formular von mir gemachten Angaben vollständig 
und richtig sind. Ich bin seit Abschluss des Konkursverfahrens nicht zu neuem Vermögen 
gekommen. 
 
Mein Rechtsvorschlag bezieht sich 

  nur auf das Fehlen neuen Vermögens 
  auch auf den Bestand der Betreibungsforderung. 
 
 
 
 
10. Anträge Schuldner/in 
(Nummer des Zahlungsbefehls und Name des Betreibungsamtes einsetzen.) 
 
1. Es sei mir in der Betreibung Nr. __________ des Betreibungsamtes ________________ 

der Rechtsvorschlag mangels neuen Vermögens zu bewilligen. 
 
2. Unter Kosten- und Entschädigungsfolgen zu Lasten des/r Gläubigers/in. 
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11. Unterschrift Schuldner/in 
 
 
 
______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
12. Beilagenverzeichnis zur Begründung 
(Sie haben ein Verzeichnis der von Ihnen aufgelegten Unterlagen anzufertigen.) 
 
1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

11.   

12.   

13.   

14.   

15.   

16.   

17.   

18.   

19.   

20.   

 

 

Eingaben und Beilagen sind in je einem Exemplar für das Gericht und für jede 
Gegenpartei einzureichen. Andernfalls werden die entsprechenden Kopien 
durch das Gericht angefertigt, wobei die Kosten von Fr. 1.30 pro Seite in Rech-
nung gestellt werden können. 
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